
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112200178

178

Nº 224, quinta-feira, 22 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2018 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.011281/2018. Objeto: Aquisição de materiais e bens - produtos para
saúde e outros para o serviço médico de emergência e o serviço de arquivo de pessoal..
Total de Itens Licitados: 27. Edital: 22/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Senado Federal - Via N2 - Bloco 16 - 1º Pavimento. Cep: 70165900, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/20001-5-00123-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 22/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

LUIZ CARLOS DA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/11/2018) 20001-00001-2018NE000003

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº processo: 010756/2018. Objeto: Contratação da CEB Distribuição S/A para fornecimento
de energia elétrica para os edifícios Anexo I e II. Contratado: CEB Distribuição S/A.
Fundamento Legal: Inciso XXII do art. 24 da Lei 8666/93. Valor: 5.175.000,00. declaração de
Inexigibilidade: em 20/11/2018, por Edmilson Palma Lima, Secretário de Administração e
Finanças Substituto. Ratificação: em 20/11/2018, por Eduardo Silva Toledo, Diretor-Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 012226/2018. Objeto: Contratação de Assinaturas do Produto Painel de
Negociações. Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TÉCNOLÓGICAS. Fundamento
Legal: CAPUT do art. 25 da Lei nº 8.666/93. declaração de Inexigibilidade: em 20/11/2018,
por Edmilson Palma Lima, Secretário de Administração e Finanças Substituto. Ratificação:
em 20/11/2018, por Eduardo Silva Toledo, Diretor-Geral.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 30/2018, firmado entre o CNJ e a empresa Tecnicall Engenharia LTDA. CNPJ
72.581.283/0001-13. Processo SEI n. 02928/2018. Objeto: prestação de serviços comuns de
manutenção de cobertura para o edifício do CNJ situado no SEPN 514, Bloco A.
Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico n. 22/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Valor: R$97.895,56. Programa de Trabalho: 021221389.14ZQ.5664. Natureza de Despesa:
339030 e 339039. Data da Assinatura: 21/11/2018. Vigência: 150 dias corridos, a contar de
sua assinatura, que correspondem a 60 dias do prazo de execução dos serviços, acrescidos
de 90 dias relativos aos prazos de recebimento provisório e definitivo, ou até a emissão do
Termo de Recebimento Definitivo do objeto, o que ocorrer primeiro. Signatários: pelo CNJ,
Johaness Eck - Diretor-Geral; pela Contratada, Helder Noronha Barros - Representante
Legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018 - UASG 40003

Nº Processo: 07373/2018. Objeto: Registro de Preços de serviços de instalação,
manutenção, remanejamento e montagem de divisórias, portas e respectivos acessórios,
com fornecimento de materiais, conforme condições e especificações estabelecidas no
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 22/11/2018 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Sepn 514, Bloco "b", Lote 7, Sala 01, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/40003-5-00041-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 22/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital para
consulta e 'download' nos 'sites': www.cnj.jus.br, www.comprasnet.gov.br e à disposição
dos interessados, mediante pagamento das cópias, na Comissão Permanente de Licitação,
ao custo de R$ 0,30 por folha..

ELISA BARROS HORSTH
Pregoeira

(SIASGnet - 20/11/2018) 40003-40003-2018NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2018 - UASG 40003

Nº Processo: 10630/2018. Objeto: Aquisição de veículos institucionais, tipo sedan médio,
para atendimento das demandas de transporte do Conselho Nacional de Justiça,
observadas as condições e especificações estabelecidas nos Anexos I, II e III do Edital. .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/11/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514
Bloco b Sala 001, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/40003-5-00044-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 22/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital para
consulta e 'download' nos 'sites' www.cnj.jus.br, www.comprasnet.gov.br e à disposição
dos interessados, mediante pagamento das cópias, na Comissão Permanente de Licitação,
ao custo de R$ 0,30 por folha..

VANIA ALVES DE SOUZA CAMPANATE
Pregoeira

(SIASGnet - 21/11/2018) 40003-00001-2018NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2018 - UASG 40003

Nº Processo: 08558/2018. Objeto: Contratação de serviços continuados de gerenciamento
de resíduos sólidos urbanos não perigosos gerados nas dependências do Conselho Nacional
de Justiça, abrangendo as etapas de coleta, transporte, transbordo, tratamento e
destinação ou disposição final ambientalmente adequada, conforme as condições e
especificações estabelecidas nos Anexos I, II e III do Edital.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 22/11/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514, Bloco "b", Lote 7, Sala 01, Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/40003-5-00042-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital para consulta e 'download' nos 'sites': www.cnj.jus.br,
www.comprasnet.gov.br e à disposição dos interessados, mediante pagamento das cópias,
na Comissão Permanente de Licitação, ao custo de R$ 0,30 por folha..

ELISA BARROS HORSTH
Pregoeira

(SIASGnet - 21/11/2018) 40003-00001-2018NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 2018.00.000013758-1. Objeto: Contratação de empresa para realizar curso
para 25 servidores com o tema "Administração do Tempo e Produtividade". Contratado:
Ábaco Assistência Empresarial Ltda. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei nº
8666/93. Valor: R$ 13.750,00 (treze mil setecentos e cinquenta reais). Reconhecimento de
Inexigibilidade: em 20/11/2018, por Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração.
Ratificação: em 20/11/2018, por Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Acordo de Cooperação TSE nº 20/2017, firmado entre o TSE e o Tribunal Regional
Eleitoral do Distrito Federal. CNPJ nº 04.099.695/0001-61. OBJETO: Prorrogar a vigência do
acordo pelo período de 7/12/2018 a 7/12/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula Quinta do
Acordo de Cooperação-TSE nº 20/2017. ASSINATURA: 20/11/2018. ASSINAM: Ministra Rosa
Weber, Presidente do TSE; e Desembargadora Carmelita Brasil, Presidente do TRE/DF. SEI
nº 2016.00.000013168-0.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA ao Contrato TSE nº 76/2016, firmado entre o TSE e a empresa Belfort
Gerenciamento de Resíduos Ltda. CNPJ nº 10.865.146/0001-53. OBJETO: Prorrogar a
vigência do contrato pelo período de 28/12/2018 a 28/12/2019. VALOR ATUALIZADO DO
CONTRATO: R$ 3.393,60. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666/93. ASSINAT U R A :
20/11/2018. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE; e
Rodrigo Lara, Sócio Administrador, pela Contratada. SEI nº 2016.00.000010932-3.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 148/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
19/11/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2018, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/12/2018, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e instalação de vidros
diversos, incluindo as ferragens, nos edifícios que compõem a sede do Superior Tribunal de
Justiça, seus edifícios anexos e as residências funcionais pertencentes ao STJ, e reposição
de vidros danificados da fachada dos prédios que compõem a sede do Superior Tribunal de
Justiça.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 21/11/2018) 050001-00001-2018NE000148

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 152/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
011648/2018. , publicada no D.O.U de 09/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento de Equipamento de proteção balística. Novo Edital: 22/11/2018 das 09h00 às
12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01
Andar Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 22/11/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/12/2018, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 21/11/2018) 050001-00001-2018NE000148

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018 - UASG 90026

Nº Processo: adm 2018/00185. Objeto: Serviços de manutenção corretiva do equipamento
Storage Netapp FAS-6290 como extensão da garantia, incluindo serviço de suporte técnico,
esclarecimento de dúvidas, atualização de firmwares, dos sistemas operacionais e de
versões dos softwares de gerência pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 22/11/2018 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Sces,
Lote 09, Trecho 03, Polo 08, Setor de Clubes Esportivos Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90026-5-00023-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 22/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2018 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/11/2018) 90026-00001-2018NE000086

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO N. 029/2018 - CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
- CJF; CONTRATADA: VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA; CNPJ:05.293.074/0001-87;
OBJETO: Fornecimento de equipamentos escâner de inspeção por raios X;
equipamentos detectores de metais, tipo pórtico; treinamento e as manutenções
preventivas e corretivas ( itens 1 e 2) provenientes da Ata de Registro de Preços n.
010/2018; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520/2002, Lei Complementar n. 123/2006,
regulamentada pelo Decreto n. 8.538/2015, Decreto n. 5.450/2005, Decreto n.
7.892/2013, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente , no que couberem,
a Lei n. 8.666/1993 e alterações, e a Lei n. 12.846/2013; MODALIDADE DE LICITAÇ ÃO :
Pregão Eletrônico N. 11/2018 - CJF; PROCESSO N.: CJF-ADM-2018/00183.01; DATA DE
ASSINATURA: 21/11/2018; VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias para serviços de
fornecimento, instalação, instrução técnica e operacional, pagamento e recebimento,
contados a partir da assinatura do Contrato e 24 (vinte e quatro) meses, contado do
Termo de Recebimento Definitivo, para serviços de garantia e assistência técnica;
VALOR DO CONTRATO: R$ 605.000,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 096903; E.D. :
4490.52; NOTA DE EMPENHO: n. 2018NE000545; SIGNATÁRIOS: MÁRCIA DE CARVALHO
- Diretora Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF, e ALAN MORAIS
VIEGAS - Sócio Administrador/VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.


